医療タイムス 記事紹介

“ ディアライン ”

相談役・理事  北村 豊 先生

TPDS NEWS
※ T P D S ＝ T o k y o  P l a s t i c  D e n t a l  S o c i e t y ＝ （一社）東京形成歯科研究会

Vol.83  配信日：2025 年 2 月 6 日  配信元：（一社）東京形成歯科研究会 事務局

当会の相談役・理事 北村豊先生からご提供いただいた記事をご紹介させて頂きます。

記事の内容につきましては、別紙※（Emailの場合：別添）（Faxの場合：本状含め 2枚目）の通りでございま

す。

※ 別紙  出展元：  医療タイムス  2025年（令和 7年）1月 20日 発行

事務局より

会員の先生方から情報提供いただければ、その都度、施設長に相談して、「TPDS NEWS」にて配信させて

いただいております（施設長より）。従来は、歯科・医科に関する内容を配信しておりましたが、北村先生のご

指導もあり、「TPDS NEWS」を会員・関係各位の交流の場（ツール）として活用していただくことを目的に、配

信する内容（企画）の幅を拡大することと致しました。お気軽に「TPDS NEWS」の材料（ネタ）を事務局まで

（下記）ご提供いただけると幸いです。ご検討の程、何卒宜しくお願い申し上げます。※反社会的内容等の場

合は、配信を断念する場合もございます。予めご了承願います。

〒114-0002 東京都北区王子 2-26-2 ウェルネスオクデラビルズ 3F

一般社団法人東京形成歯科研究会 事務局

Email:  info@tpdimplant.com

TEL:03-3919-5111／FAX:03-3919-5114

配信元 （一社）東京形成歯科研究会 事務局  〒114‐0002東京都北区王子 2‐26‐2 ウェルネスオクデラビルズ 3F オクデラメディカル内

TEL：03‐3919‐5111 ／ FAX：03‐3919‐5114 ／ E‐mail：info@tpdimplant.com

医療タイムス                 2025年（令和 7年）1月 20日（月曜日）

皆
さ
ん
は
「
デ
ィ
ア
ラ
イ

ン
」
っ
て
ご
存
知
で
し
ょ
う

か
？

親
し
い
（
デ
ィ
ア
）
人
と
、

そ
う
で
な
い
人
と
の
心
の
中

で
の
境
界
線‥

‥

で
は
な
い

ん
で
す
よ
。

ホ
ン
モ
ノ
の
デ
ィ
ア
ラ
イ

ン
が
広
範
囲
に
は
っ
き
り
と

見
ら
れ
る
の
は
、
奈
良
公
園

で
あ
る
、
と
い
う
ヒ
ン
ト
を

差
し
上
げ
て
も
、
ほ
と
ん
ど

の
方
々
は
私
の
故
郷
の
奈
良

へ
の
修
学
旅
行
な
ど
で
日
本

の
古
都
で
あ
る
奈
良
公
園
に

行
か
れ
て
お
ら
れ
て
も
、
知

っ
て
い
る
方
々
は
少
な
い
の

で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
？

デ
ィ
ア
ラ
イ
ン
と
は
、
木

の
約
２
ｍ
よ
り
下
で
は
木
々

の
枝
や
葉
が
無
く
、
そ
の
た

め
高
さ
２
ｍ
よ
り
下
の
眺
め

は
、
奈
良
公
園
に
は
木
々
が

沢
山
育
っ
て
い
る
わ
り
に
は

見
通
し
が
良
く
、
そ
の
葉
の

有
る
・
無
し
の
上
下
的
な
境

界
を
つ
ら
ね
た
線
を
そ
の
よ

う
に
呼
び
、
使
用
さ
れ
る
こ

と
は
少
な
い
が
日
本
語
で
は

あ
え
て
「
鹿
摂
食
線
」
と
も

言
わ
れ
て
い
ま
す
。

デ
ィ
ア
ラ
イ
ン
の
下
に
は
、

ワ
ラ
ビ
・
ナ
ン
キ
ン
ハ
ゼ
・

ヤ
ブ
ニ
ッ
ケ
イ
な
ど
が
生
え

て
い
る
が
、
こ
れ
ら
は
シ
カ

の
好
み
に
合
わ
な
い
ら
し
く
、

生
き
残
っ
て
い
ま
す
。
デ
ィ

ア
ラ
イ
ン
よ
り
下
方
で
も
よ

く
繁
っ
て
い
る
木
と
し
て
は
、

ア
セ
ビ
が
奈
良
公
園
に
は
多

い
の
で
す
が
、「
馬
酔
木
」
と

書
く
よ
う
に
数
種
類
の
毒
成

分
を
含
ん
で
い
る
た
め
、
シ

カ
に
は
見
向
き
も
さ
れ
ず
健

や
か
に
成
長
し
て
い
て
、
デ

ィ
ア
ラ
イ
ン
を
越
え
て
３
ｍ

以
上
の
高
さ
の
ア
セ
ビ
も
珍

し
く
あ
り
ま
せ
ん
。

奈
良
の
シ
カ
は
１
３
０
０

年
以
上
前
か
ら
、
今
の
奈
良

公
園
に
す
で
に
住
ん
で
い
る

野
生
の
シ
カ
で
あ
る
こ
と
は
、

遺
伝
情
報
か
ら
も
解
析
さ
れ

て
い
ま
す
。

高
木
ら
の
研
究
（
ア
メ
リ

カ
哺
乳
学
学
会
誌
，
１
０
４

（
２
），
２
０
２
３
）
に
よ
れ

ば
、
奈
良
県
内
と
近
県
の
シ

カ
の
遺
伝
的
に
比
較
的
安
定

な
ゲ
ノ
ム
中
に
存
在
す
る
Ｓ

Ｓ
Ｒ
マ
ー
カ
ー
の
デ
ー
タ
を

使
用
し
た
集
団
遺
伝
構
造
解

析
に
よ
る
と
、
紀
伊
半
島
の

ニ
ホ
ン
ジ
カ
は
奈
良
公
園
、

東
部
、
西
部
の
大
き
く
３
つ

の
遺
伝
的
分
集
団
に
分
け
ら

れ
、
分
岐
年
代
推
定
を
行
っ

た
と
こ
ろ
約
１
３
０
０
年
前

に
祖
先
の
集
団
か
ら
奈
良
公

園
集
団
が
分
岐
し
た
こ
と
が

分
か
っ
た
そ
う
で
あ
り
ま
す
。

そ
の
時
代
は
、
日
本
で
は

約
１
３
０
０
年
前
に
平
城
京

が
出
来
た
頃
で
、
そ
の
古
都

平
城
京
を
守
護
す
る
神
々
を

祀
拝
す
る
た
め
に
、
西
暦
７

６
７
年
に
藤
原
氏
の
氏
社
と

し
て
春
日
大
社
が
創
建
さ
れ

ま
し
た
。
春
日
大
社
は
全
国

に
３
０
０
０
と
も
い
わ
れ
る

春
日
神
社
の
総
本
社
で
あ
り

ま
す
が
、
奈
良
の
春
日
大
社

が
創
建
さ
れ
た
時
に
茨
城
県

の
鹿
島
神
宮
か
ら
勧
進
（
神

を
分
霊
し
て
祀
る
こ
と
）
す

る
こ
と
に
な
り
、
神
は
白
鹿

（
酒
の
名
前
で
は
あ
り
ま
せ

ん
！
）
に
乗
っ
て
来
ら
れ
た

の
が
奈
良
の
シ
カ
の
由
来
と

さ
れ
て
い
ま
す
。

そ
の
よ
う
な
“
歴
史
”
で

は
な
い
言
い
伝
え
も
あ
り
ま

す
が
、
１
３
０
０
年
前
に
は

す
で
に
旧
奈
良
市
圏
内
に
住

ん
で
居
た
野
生
の
シ
カ
は
、

神
鹿
と
し
て
長
年
手
厚
く
守

ら
れ
て
奈
良
の
住
民
と
共
生

し
て
き
た
こ
と
に
よ
り
、「
祖

先
の
ニ
ホ
ン
ジ
カ
か
ら
分
岐

し
、
独
自
の
遺
伝
子
型
保
持

は
、
手
厚
い
保
護
の
証
」
と

言
え
ま
す
。
シ
カ
は
奈
良
市

民
に
と
っ
て
は
特
別
な
存
在

と
な
っ
て
い
て
、
日
本
中
の

多
く
の
地
域
で
増
え
す
ぎ
て

ヒ
ト
か
ら
通
告
も
な
く
勝
手

に
害
獣
と
い
う
ジ
ャ
ン
ル
に

入
れ
ら
れ
た
シ
カ
と
は
一
線

を
画
し
て
い
ま
す
。

シ
カ
が
増
加
し
て
い
る
信

州
で
も
ち
ょ
っ
と
し
た
山
に

五
感
を
働
か
せ
て
注
意
深
く

入
っ
て
い
く
と
、
小
さ
な
デ

ィ
ア
ラ
イ
ン
や
獣
道
は
よ
く

見
か
け
ら
れ
ま
す
。

奈
良
の
シ
カ
は
特
別
で
す

が
、
先
住
民
（
シ
カ
）
の
生

活
圏
内
に
後
か
ら
入
り
込
ん

だ
「
文
明
と
い
う
檻
の
中
」

に
い
る
五
感
の
退
化
し
た
ホ

モ
・
サ
ピ
エ
ン
ス
（
ヒ
ト
）

と
い
う
動
物
に
と
っ
て
は
、

デ
ィ
ア
ラ
イ
ン
が
デ
ィ
ア

（
親
愛
な
る
）
デ
ィ
ア
ラ
イ

ン
と
呼
べ
る
日
が
来
る
こ
と

は
淋
し
い
こ
と
な
が
ら
、
こ

の
先
も
決
し
て
な
い
の
で
し

ょ
う
。
た
と
え
送
り
狼
が
増

え
た
と
し
て
も
！

さ
て
、
筆
を
置
く
前
に
ホ

モ
・
サ
ピ
エ
ン
ス
（
ラ
テ
ン

語
）
の
意
味
を
ご
存
知
で
し

ょ
う
か
？

「
賢
明
な
人
」

と
い
う
意
味
な
ん
で
す
よ
。

皮
肉
な
も
の
で
す
ね
！

世
界
中
で
戦
争
や
紛
争
が
増

加
し
つ
つ
あ
る
昨
今
な
の
に

‥
‥

。

（
信
州
口
腔
外
科
イ
ン
プ
ラ

ン
ト
セ
ン
タ
ー
所
長
）

デ
ィ
ア
ラ
イ
ン

北
村

豊